Universitätsbibliothek Paderborn

**Johannis Trithemii Spanheimensis Primo, Deinde D. Iacobi
Maioris Apvd Heripolin Abbatis, viri suo aeuo doctiss. ...
Partis Opera Historica, Qvotqvot hactenus reperiri
potuerunt, omnia**

Partim E Vetvstis Fvgientibusque editionibus reuocata, & ad fidem
Archetyporum castigata; partim ex manuscriptis nunc primùm edita ;
Qvorvm Catalogvm Aversa pagina exhibet

Iohannis Trithemii Spanheimensis Primo, Deinde D. Iacobi Maioris Apvd
Heripolin Abbatis, viri suo æuo doctissimi Secvndæ Partis Chronica
Insignia Dvo - I. Coenobii Hirsavgiensis, Diœcesis Spirensis: eius
fundationem & progressum ab Anno Christi DCCCXXX. vsque ad Annum
MCCCLXX. II. Coenobii ...

Trithemius, Johannes

Francofurti, 1601

XVII. Reverendo Patri D. Ioan. Trit. Abbatii Monasteriis. Iacobi Herbipolensi,
præceptori suo dulciss. Ioannes Gotfridi pastor inutilis ecclesiæ in Mandal,
prope Creutzennach S.

urn:nbn:de:0128-1-17336

na frater literas nobis attulit tuas quibus te
leximus. Ago quam humilime possum do-

cuntis fecit & nullus tuis fortiorum vi que-
referint & confuderint, & ternoque digo-

re famamque fandissimæ opinione in nos
se posse arbitrabantur extingui. sed con-

a solum nihil tibi nocebit inuidorum audi-
ciam, clarior multo in brevi quam his
perpessus fuisti maiorem occasione nato-

ates perfidissimi Moguntinus & facie-
rium & ministeriales Ducis Iohannis ob-

in Marchia existente sine intermissione
Ducem in Fortiburgio * iuxta Moelma-

adversum te prouocate conabante. Quis
ius ducus indoctus, tibi antea non bene-
ficiam diu habuit suspectam, semper en-
te duxiste assumeret. Volens ergo Duci pro-

te malum credulo nimis illi periret, sed
ducet in lucem, & certe iam ad palam fa-

memeraria multa in te fulminabatur, ut
splendidissimam famam denigere capi-

nt mendacia, pro quibus nunc confusi
enim omnes te sciremus esse cum praece-

us quidam sacratissimum nomini implo-

itemum abbatem? Cum Marcius deinde
iust Roman, deinceps nra quam reverentia.
Si mi tactus proprio se laqueo suspendit, tanta si

Multi quoq; hoftium tuorum dñe dñe
lumen illud splendidum, quod dilucum tu-

um est caligine obfuscatum. Quis abbas tu-

is & sanctitatis gloriosum in tantum ambo
os tam inconsulte deferereret? Ego autem qui

timoniari peroprie non eram, his mo-

ribus restitu, & quam temeratam latitudine
argumentis demonstravi. Bienviro et alii
isq; literis salutariis scientia scripserunt
quam videre potui, nihil audire de te, qui

tanta tevidimus puritate conuersamemo-
nibus tu in sancto scripturarum habui-

pro communis utilitate multorum. Nonne
aut porationibus vacarem ad eum
cum mulieribus loquenter aut conscri-
vnam inuenit. O mi dulcissime precep-
tu reduco sanctissimum docendum modum, qd
im Tritemium docere & exhortari alio-

chrymas præ morore nequeo contineo.
de scripturis sancti verba nobiscum &
morem potuerint. Vnde non satis po-

ente tam indigna de te configere possim
eminem laeseris, neminem injuriæ effici-
e munificum, omnem solatium tum lau-
dio scripturarum. Sed firma confidentia
uerit dispositione locari, vt de mediano
e cum pace & tranquillitate sancto petis
unem. Nunquam fuerunt tui præmoni-
tione Ioannes tales in suo domino vita n-
portuit ergo te per tribulationem exerci-
tatorum exitu de terra Myzrahim, penit-

IOANNIS TRITHEMII.

529

Iuto & latere multipliciter ab Ægyptiis fuerant affliti. Apostoli quoq; Domini virgis ce-
si à Iudeis, in carceremq; pro nomine Iesu positi, & multiplices contumelias passi sunt, &
postea ad salutem transmigrarunt. Quorum exemplo & tu quidem à tuis monachis iniu-
riam & contumeliam passus es, ne alibi transferendus Dei voluntate improbos sine causa
reliquisse videaris. Conabantur monachi Spanhemenses, pravorum consilio & assisten-
tia confortati, veneno malitia pleni, sanctum nomen tuum deducere in contumeliam
& opprobrium, sed minime valuerunt, quoniam vindicante in eis iustitia Dei, omnes iam
exteriti & confusi sunt, cadentes in foveam quam fecerunt. Tu autem eruditissime præ-
ceptor in estimatione omnium bonorum virorum permanes gloriosus, & nomen tuum
de die in diem amplius celebratur. Vale pater meruendissime, meque discipulum tuū ha-
beas commendatum. Datæ ex Tritenheim 18. die mensis Aprilis, quæ fuit dominica post
festum paschatis altera, anno incarnationis dominicae 1507.

XVII.

REVERENDO PATERI D. IOAN. TRIT. ABBATI MONASTERIIS. IA-
COBI HERBIPOLENSIS, PRECEPTORIS SUO DULCISS. IOANNES GOTFRIDUS PASTOR IN UTILIS ECCLESIA
IN MANDAL PROPE CRETZENNACH S.

A Mantissime præceptor, literis tuis dulcissimis simul & nimium amaris adeo compu-
20 tis fui, vt lachrymas cohære nullatenus possem. Legi enim illas & relegi præ cor-
dis amaritudine fluentibus indesinenter ocellis, & in tantum de tua resignatione turbatus,
vt parentum & amicorum omnium acerbitas mortis adeo contristare nunquam potui-
set. Nec enim solus ego iam de perpetua absentia tua contristatus sum, sed omnes in circu-
itu sacerdotes, magistri, & docti viri, tuum amarissime lamentantur recessum. Nam qui-
buscumque ostendi literas tuas (ostendi autem multis) mox vreas legere coepissent præ la-
chrymis interrumpere lectionem cogebantur. Vna iam voce omnium dicitur. Heu quod
vir tantus, tam doctus, tam expertus, & in omni terra celebratus, cui similem non habet
Germania sapientia & religione præstantem, propter monachorum inuidiam cœnobii
suum simul & patram deferere compulsa, ad exteris se transtulit nationes. Iniquissimus
30 ille Cancellarius Ducis Iohannis, per quos nescio & mulos nisi monachos & subditos tuos
injuste tibi factus detractor & inimicus, ad instantiam abbatis Sancti Iacobi Moguntini
& fratrum tuorum, plentissimum principem tibi reddidit offensum. Quid ei nuper
in faciem tui amore impropere non erubui coram multis, tempore quo in Spanheim
tuus eligebatur successor. Qui cum furore respondens dixit: *Quis abbatem tuum Tri-*
temium quem tantopere commendas fugauit? aut quis cum lefit, contristauit vel offendit? *Qua-*
re non masit in suo monasterio? vel quare non est reuersus, cum nemo sit qui prohibuerit e-
um? *Quare non recognovit Ducem Iohannem suum aque esse Dominum & monasterii protectorem,*
sicut Palatinum suum, quem semper omnibus prætulit? Alia quoque multa inutilia bestia illa lo-
quebatur, quibus inuidiam tuam contra te optimum virum publico declarauit. Erat au-
40 tem dies nona mensis Decembris, quando celerabatur electio, & monasterium repletum
equitibus, ita quod patres ordinis vna cum monachis vix locum ad eligendum poterant
habere oportunitum. O dulcissime præceptor, quam amarum erat cordi meo spectaculu,
videre in locum tui patris mei amantissimi optimique & integerrimi virtutum sublima-
ri, eumque in dignum, in doctum, & inexpertum, actalem, qui te vt Iudas tradidit, & sub-
specie humilitatis tibi inocculto semper contrarius fuit. Electioni vt testis interfui, omnia
qua dicebantur agebanturque audiui & vidi, teque reuocanti in memoriam omnia con-
tremuerunt interiora, & inter canticum latitiae sine intermissione lachrymas fundebant
ocelli. Non existimes doctissime præceptor neque suscipiens, quod hæc scribam vanitatis
studio seu intentione adulandi, cum nō solus ego, sed tota vicinitas tam laicorum quam
sacerdotum tuo discessu grauissimo sit affecta mentis & corporis mœror. Nec immerto-
to. Eras enim toruus patriæ decus, lumen Christianorum, claustralium & religiosorum
doctor & speculum, ruralium sacerdotum defensor, institutor & aduocatus, pater quoque
pauperum, & medicus infirmorum: Omnes tua prudentia & eruditione vtebamur pro
necessitate ad libitum, nec erat aliqua hæsitation, quæ tuo consilio non tolleretur. Fuisse
nim omnibus ad te confugientibus resolutissimus consolator, & quicquid a te postulari
potuit, pauperi sicut diutu sine inuidia patebat. O quoties ego tribulatus nunc à patronis,
nunc vero à rusticis, ad tuam sapientiam sicut ad oraculum confugi, petui consilium, au-
xilium imploraui, & semper tuo munimine septus victor in omnibus cuasi. Nunquam à
50 te sine

Yy

te sine

*Tritemii
humanitas.*

te sine consolatione decessi, & quale mihi tradidisti consilium, eius mihi utilem semper & honestum recepi effectum. Quicquid tua fuerat sententia dictum, à doctis similiter & indoctis semper & vbiique firmum & stabile habebatur. O quis me miserum & infeliciem nunc in tribulationibus meis consolabitur? quis in scium docebit, aut dubitaret ad veritatem quis informabit? Tu mihi & omnibus confugientibus ad te veræ sapientiae fons & archa testamenti inexhaustibilis esse solebas, cum nobis, in quibusunque hastate portuimus, lucidam, & sacrâ confirmata scripturam placide aperire consueisti. Denique tuo magisterio docente, quicquid in sacris sapio scripturis, me fateor adeptum, & si Romane scribo, non meum est, sed tuæ institutionis officium. Vnde non solum dicendum genus tuum, sed etiam tuum scribendi characterem pro viribus imitari semper curabo,¹⁰ non minus amore tui, quam condiscipulorum meorum quos instituisti. Iacobi videlicet Tritemii fratri tui, Ioannis Centuriani, Nicolai Basellii monachi Ade Pantomorani, aliorumque hoc ipsum facientium prouocatus exemplo. Vtinam te veraciter possem imitari non solum eruditio, sed moribus quoque & vita merito, nihil optabilius in terra posset obtingere vñquā. Feciem q̄ fidelē decebat discipulū, te cordi meo affixi magistrū, vt ex eo tui memoria nunq̄ recedat, & os meum laudes omni tempore efferaat cū favore Tritemianas. V̄que adeo enim tui semper sum memor non solum inter amicos, sed inter amulos quoque, vt vulgo nomen mihi Tritemianum imponatur, quod est mihi omni dulcedine dulcissus, & omni honore honorabilis. Non enim erubesco nomen doctissimi innocentissimique præceptoris mei, sed ipsum magnificabo laudibusque celebabo, quam diu p̄iritus hos reger artus. Pereat qui Tritemio non bene fauet, loquitur & optat. Dicunt mihi aliquando amuli tui præceptor amantissime, quoties tuum fero ad astra nomen: vbi nunc est ille Tritemius tuus clarissimus abbas, quem principes orbis ecclesiasticorumq; pontifices, docti quoq; & indocti omnes, mirari, literis & muneribus honorare multumque venerari solebant? Quis princeps aut p̄otifex nunc aut venit aut nuncios mittit ad eum? Vbi nunc sunt viri doctissimi, qui ex omni ratione quæ in Europa est, confluere ad eum in Spanheim solebant? Est ne ipse tam honoratus & gloriösus coram episcopis atque principibus sicut antea fuit? Quibus ego q̄ verum est soleo respondere. Erratis fatui erratis. Non enim locus Tritemium, sed ipse potius Tritemius locum Spanheimensem sua eruditio feicit insignem. Quid erat Spanheim antequam Tritemius esset?²⁰

*Fidelie dif-
cilitate ex-
emplum.*

*Tritemias
us.*

*Locanoni-
lubratus ho-
mines.*

Ence. 4.

in eo? Aut quis nomen eius protul audit? Certe nihil erat, & nomen eius obscurum in tenebris abiectum latitans & incognitum. Tritemius meus sua eruditio & lucubratio:bus nomen illustrauit Spanhemense, fecitque in toto mundo cum ingenti gloria inclivum, quod antea penitus fuit incognitum. Ipsum principes, episcopi, nobilesque & viri docti venerantur non locum, ipsum videre & alloqui non monasterium curabant. Et ecce Tritemius meus locum deseruit quem fecerat insignem, adhuc vivit, alibi cum gloria translatus est. Quo nunc principes currunt? Quo suos iam nuncios mittunt ad Spanheim vel ad Tritemium? Certe nemo iam deinceps venit ad Spanheim doctus, nullus principum vel episcoporum amplius nuncios mittit suos, scientes in Spanheim non esse abbatem Tritemium. Quare manifestū est, & nulla indiget probatione, quia nō locum sed hominem principes venerantur, quem nunc ad Herbipolim audientes translatum, ad ipsum suos mittunt nuncios, vt prius facere consueuerunt. Nulla eis de monasterio Spanhemensi cura est, quoniam sicut dixi, non locum sed Tritemium inquirunt. Scio autem veridica relatione informatus, quod maior & gloriösior est fama Tritemii hodie apud principes, quam antea fuerit vñquam. Nam sicut veritas ait: *Non est probata acceptus in patria sua*, sic Tritemius maiorem gloriam in terra consequitur aliena quam habuit in propria. O quam tēta nunc facies monstri Spanhemense vide cœnobium, vbi Tritemio absente omnia pene cernuntur collapsa. Regularis obseruantia cecidit, monumque integritas corraptâ est, & in solo habitu monachorum nomen claustralium disciplinæ remansit. Scio mi præceptor, quod Dux Ioannes valde iam dolet de tua resignatio:ne & multi cum illo, optarentque omnes / præter cancellarium) quod manifisses in Spanheim: quia nunc primum recognoscunt, quam vtilem amisere prælatum, & quam infideliter monachi tui tecum egerunt. Vnde nemo illis fauet, nemo illis compatitur, nemo in necessitate constitutis succurrat, sed continentur ferme ab omnibus & publice dicunt de eis, quod essent incendio digni monachi Spanhemenses, qui optimum & insigne virum tanta infidelitate circumuenire & supplantare non timuerūt. Abbas ipse tuus successor, socius Iudeæ traditoris, homo inexpertus, piger & fatuus, nulli placet virginorum, ab officialibus principum contemnitur, & despiciunt ab omnibus habetur.

lidi disti consilium, eius mihi valens fengit
uerat sententia dictum, à doctis familiis
bebat. O quis me miserum & infelicem
is in scium docebit, aut dubitantes ad
confugientibus ad te veræ sapientias
cum nobis, in quibuscunque huius po-
tutris veritatem placide aperire confidens
sacris sapio scripturis, me fateor aequali
stitutionis officium. Vnde non solus
acterem pro viribus imitari semper comis,
in meorum quos instituit, Iacobus idem
colai Basellii monachi Ade Pantomoni
s exemplo. Utinam te veraciter palli-
aque & vita merito, nihil optabat
decebat discipulū, te cordi meo affi-
meum laudes omni tempore efficiens
per sum memor non solum inter annos
hi Tritemianum imponatur, quod etiam
norabilius. Non enim erubetis contem-
sed ipsum magnificare, tandemque cele-
rat qui Tritemio non bene fauerit, loqui
ceptor amantissime, quoties nunc tenuit
clarissimus abbas, quem præceptores ob-
omnes, mirari, literis & munerebus hono-
ratis aut potissimum nunc aurum venit a nunc
ui ex omni ratione quia in Europa, os-
tose tam honoratus & gloriolus con-
spicuus ego q̄ verum est soleo respondere.
sed ip̄i potius Tritemius locum Spahem
erat Spanheim antequam Tritemius de:
Certe nihil erat, & nomen eius obscurum
Tritemius meus sua eruditione &
fecitique in toto mundo cum ingenio
am. Ipsum principes, episcopi, nobilitate
idere & alloqui non monasterium
quem fecerat insignem, adhuc viam, illi
scurrunt? Quo suos iam nuncios manu-
i iam deinceps venit ad Spanheim, do-
uncios mittit suos, scientes in Spanheim
est, & nulla indiger probatione, spati
nem nunc ad Heribopolim audientes
facere consueverunt. Nulla eis de no-
xi, non locum sed Tritemium inquin-
tud major & gloriolore est finis Titem-
iam. Nam sicut veritas ait: Non est proprie-
gloriam in terra consequitur alienus que-
onstrī Spanhemense videre cœdū, nō
ollapsa. Regularis observationa cœdū,
tu monachorum nomen clarissimū dicitur
Iohannes valde iam dolet de tua negligente
cancellarium) quod mansuetus in Spahem
utilem amiserit prælatum, & quam
nemo illis fauerit, nemo illis compa-
sed contemnitur ferme ab omnibus
digni monachi Spanhemenses, qui
circumuenire & supplantare non timu-
oris, homo inexpertus, piger & famus sal-
a contemnitur, & delpectui ab omnibus
habetur.

IOANNIS TRITHEMI.

331

habetur. Cui frequenter dicere soleo. Enī saginis Tritemii mīci exquiritur: & sicut illi feci-
stis non merenti, ita vobis vestro demerito fiet. Non purasset Dux ipse Iohannes, nec siue
audiui credidisset, quod illud factum in captione familiarium tuorum, tibi ad iniuriam
deputare debuisses, & adeo recepisse ad mentem, ut abbatiam propterea dimitteres tuam.
Nam si hoc sciuisset, nunquam vt fieret commisisset. Ego autem sciens quæ mihi scripsi, talia dicentibus soleo respondere illud Virgilianum:

Tarde venere bubuli.

Laqueus impiorum contritus est, & innocens Tritemius meus Deo saluante libera-
tus est. Hæc tibi reneredissime præceptor ex sinceritate cordis mīci rescribere volui, quæ vt
10 animo intelligas gratioso te etiam atq; etiam rogo. Tuus enim sum quicquid sum, idcirco
scribo confidenter quicquid venerit in buccam. Magister Conradi Antonianus Agrip-
pinas non sine lachrymis tuas perlegit literas, te vt scis multum diligit, omniq; prosequi-
tur honore, teque salutat. Vale præceptor optime, sapiusq; ad me scribere memento, quia
epistolæ tuæ super aurum mihi pretiosæ sunt & charæ. Iterum vale. Exædibus meis in villa
Mandal, quarta mensis Maii. Anno dominice nativitatis 1507.

XVIII.

SERENISSIMO PRINCIPI D. IOACHIM BRANDENBURGENSIAM

20 Marchionem, Stetinensem Pomeranorumque Ducem, Rügensum & Cassabile Prin-
cipem, &c. Iohannem Tritem, abbas S. Iacobi Heribopolensis
eternam optat felicitatem.

Quid maiestati tuae retribuam, sapientissime Princeps, aut in quo tuis rependere vicē
beneficiis potero vñquam? Ecce quantis me iam hominem humilem & abiectum
honorasti muneribus? Primo apud Francfordiam aureo poculo satis pretioso atque pul-
cherimo. Secundo cum in Marchia tua Brandenburgiū apud te essem constitutus, mu-
neribus me decorasti quampluribus in auro, argento, & lapidibus preciosiss., quorum pre-
tū magni satis erat valoris. Nunc vero per amplius pauperrati vñles cōsulere meæ, tria mi-
hi vasa piceibus repleta falsatis misisti, quorum vñs per hanc quadragesimam & mihi &
fratribus meis non parum vñtilis fuit & oportunus. Quid enim sacratissimæ maiestati tuae
pro his omnibus rependam, o nobilissime princeps, nisi torum id quod sum, possum &
valeo tuo famulatu quālibet in impendo. Referre namque gratias tuae celstudini valde
minime, habeo & ago quantas possuum immortales, offerens me ad tuae serenitatis obse-
quia omnitempore pro viribus ex animo paratum. Sciat tua Serenitas optime princeps,
Libanum nostrum, præceptorem meum charissimum adhuc esse superstitem, & sanum
atq; in columnem: seq; pollicetur venturum ad me anno præsentis, si vñlo id fieri modo pos-
sit. Scribit autem se fusile infirmum quasi ad mortem mensibus serme duobus. De meo
ad te reditu clementissime princeps in Marchiam, literas tuas domino meo præfuli Her-
bipoliensi reuerendissimo præsentau, quas cum legisset etiam mihi tradidit legendas. Li-
bens quidem tuis desideriis præberet assentum, nisi formidaret absentiam meam tanto
tempore & mihi & monasterio meo esse nocuā, propterea vel maxime, quod ego in ab-
batia adhuc sum nouellus, & Scotorum temeritas nobis comminatur insidias. Ut autem
tuā serenitas eius erga te animum cognoscat amicum, tandem conclusit, sicut ex literis
sue reuerendissimæ paternitatis quas mitto, clare intelliges, vt tuae perficiam celstudini
quæcunq; scribenda fuerint, quibus tandem cōsummatis, ad tuam me serenitatem con-
ferre possum, vno vel duobus mensibus in Marchia tua mansurus. Summe tuis cupio in
omnibus obediens mandatis, quantum cum Deo possum, & tuā præ cunctis principibus
seruire maiestati. Sed quia homo sum sub potestate constitutus, necessarium mihi est im-
perio subseruire maioris. Hoc autem & rogo & consulo, vt tua serenitas vñque in annum
proxime futurum patientiam haberet dignetur, in terca quod iussiris hic scribam, cum ve-
nero consummatum mecum perferendum. Confido enim absq; vña hæsitatione, quod
tempore constituto ad festum paschatis anni sequentis, dominus meus reuerendissimus
præfus memoratus, vt veniam ad tuam magnificentiam mihi iuxta pollicitationem suam
non negabit. Nihil hac vice mittere potui, quoniam ea quæ scripsi necedum satis emenda-
ui, quæ tamen omnia mecum affere curabo, daboque pro viribus operam, ne frustra vi-
dear tūa celstudine honoratus, neue tua de me confidentialia fructu priuictur optato. Græ-
ce modum scribendi quem præsens dederam iterum misi, quoniam priorem yltimis lite-